3. *Quaestiones*, 119-121.

4. *Ibid.*, 39. Referències al sermó, vegeu-les a la CPL, nº. 701. El text, a PL 42, 677-684.

5. Prenem el text de l'edició molt corrent, Sancti THOMAE AQUINATIS, *Summa Theologiae*, Cura fratrum eiusdem Ordinis, I, *Prima pars*, (BAC 77) Madrid 1971.

6. Vegeu, més endavant, p. 55-56.

7. Vegeu-lo a *Quaestiones*, 63-66.

8. IV, 26, 33, V, 3, 23, PL 34, 314. 318 i 323. 328.

9. Núm. 9, PL 41, 324.

10. Q. 26, PL 40, 751.

Encara topam una altra avinentesa, en la qual el gran doctor va recórrer al nostre pseudoaugustinià. Pretenia confirmar la seva tesi segons la qual el pecat del primer home va ser ocasionat per la supèrbia. Vegem com ho inclou a la *Summa Theologiae*, II,II, q. 163, a.1, ad secundum:

«[...] Primum autem quod inordinate voluit fuit propria excellentia. Et ideo inobedientia in eo causata fuit ex superbia. Et hoc est quod Augustinus dicit, *ad Orosium*,<sup>11</sup> quod “homo elatus superbia, suasioni serpentis obediens, praeceptis Dei contempsit”...»

És la mateixa explicació sobre el pecat dels àngels, que donarà més endavant l'autor de les *Quaestiones Orosii*, 25.<sup>12</sup>

Perquè seria fora lloc, ometem deliberadament molts altres passatges que tenen una òbvia semblança amb les *Quaestiones Orosii*. De fet són punts que arribaren a pertànyer a la doctrina comuna de l'Església. Amb tot ens correspon encara inventariar dos passatges més de la *Summa Theologiae*. El primer serveix per a exposar com hi ha una manera correcta d'explicar que el cos de Crist era celestial i, ensems, terrenal. Per una banda, la natura divina començà a existir a la terra ,secundum naturam assumptam' i per l'altra, perquè aquest cos fou concebut per la força de l'Esperit Sant; i segueix el text de *Summa Theologiae*, III, q. 5, a. 2, ad primum:

«Unde Augustinus dicit, *Ad Orosium*, exponens auctoritatem inductam (1 Cor. 15,47): “Caelestem dico Christum, quia non ex humano conceptus est semine”».<sup>13</sup>

També en explicar com era possible la manifestació del cos del Ressuscitat, hi torna a haver un recurs a la nostra obra. Sabem que l'ambient en el qual sorgiren les *Quaestiones Orosii* propiciava aquest problema. La dificultat a la qual vol respondre sant TOMÀS prové del fet que la ,claritas' seria la principal qualitat de la glorificació; però, segons els evangelis, el cos del Crist no va irradiar com semblaria. Aquí entra la nostra obra en la *Summa Theologiae*, III, q. 55, a. 6:

«Ad quartum dicendum quod, sicut Augustinus dicit, *Ad Orosium*, “Clarificata carne Dominus resurrexit: sed noluit in ea clarificatione discipulis suis apparere, quia non possent oculis suis talem claritatem perspicere. Si enim, antequam moreretur pro nobis et resurgeret, quando transfiguratus est in monte, discipuli sui eum videre non potuerunt;<sup>14</sup> quanto magis, clarificata carne Domini, eam videre non potuerunt!”».<sup>15</sup>